

Số: /KH-SKHCN

Hưng Yên, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2023 tại Sở Khoa học và Công nghệ

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (gọi tắt là Đề án 06); Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2023 về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Huy động sự tham gia của cán bộ, công chức, viên chức của Sở trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh. Xác định thành công của Đề án 06 là yếu tố quyết định, đảm bảo sự thành công của chuyển đổi số.

2. Sử dụng các điều kiện hạ tầng sẵn có của tỉnh và tập trung đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin còn thiếu, lạc hậu để đảm bảo việc triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06. Bảo đảm an ninh, an toàn và bảo mật thông tin doanh nghiệp và dữ liệu cá nhân.

3. Đào tạo cho đội ngũ công chức, viên chức của Sở trong việc thực hiện Đề án 06 bảo đảm đáp ứng yêu cầu đặt ra cả về số lượng và chất lượng. Xử lý nghiêm đối với những tập thể, cá nhân cầm chừng, thiếu quyết liệt trong chỉ đạo, thực hiện Đề án 06, đặc biệt trong triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện

1.1. Tham mưu UBND tỉnh các cơ chế, chính sách, giải pháp tạo điều kiện thuận lợi cho việc phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

1.2. Ưu tiên phân bổ các nhiệm vụ Khoa học và Công nghệ cho chuyển đổi số. Tăng cường các đề tài, dự án, nhiệm vụ Khoa học và Công nghệ nghiên

cứu, phát triển và ứng dụng sản phẩm công nghệ thông tin phục vụ phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử của tỉnh.

1.3. Thúc đẩy hoạt động sáng kiến về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh.

2. Triển khai thực hiện các nhóm nhiệm vụ của Đề án 06

2.1. Về dịch vụ công

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân sử dụng tài khoản VNeID đăng nhập vào Cổng dịch vụ công quốc gia/tỉnh để thực hiện các dịch vụ công trực tuyến.

Thời gian hoàn thành: Thực hiện thường xuyên.

- Đẩy mạnh việc xây dựng và cung cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến. Trong đó, yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến và tuyên truyền, vận động người thân, công dân tại nơi làm việc và cư trú sử dụng dịch vụ công trực tuyến để thay thế cho hình thức nộp hồ sơ trực tiếp.

Thời gian hoàn thành: Thực hiện thường xuyên.

- Triển khai mô hình điểm về cung cấp dịch vụ công trực tuyến tại Sở Khoa học và Công nghệ đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Thời gian hoàn thành: Thực hiện thường xuyên.

- Nghiên cứu, lựa chọn một số dịch vụ công trực tuyến và phương thức triển khai thực hiện để xây dựng tối thiểu 01 mô hình điểm về cung cấp dịch vụ công trực tuyến tại Quay giao dịch một cửa của Sở; tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thí điểm để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh triển khai nhân rộng.

Thời gian hoàn thành: Trong Quý III/2023.

- Thực hiện bố trí hệ thống máy móc, trang thiết bị (máy scan, máy tính...) để phục vụ số hóa dữ liệu tại bộ phận một cửa.

Thời gian hoàn thành: Trong Quý III/2023.

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện quy trình số hóa hồ sơ, kết quả thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh và các hệ thống thông tin khác có liên quan; 100% kết quả thủ tục hành chính được cung cấp đồng thời cả bản điện tử có giá trị pháp lý.

Thời gian hoàn thành: Thực hiện thường xuyên.

2.2. Nhóm tiện ích phát triển kinh tế - xã hội

Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục thực hiện lộ trình chuyển đổi số; số hóa tài liệu, xây dựng dữ liệu dùng chung của ngành xác thực qua Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý IV/2023.

2.3. Đảm bảo an ninh, an toàn máy móc, thiết bị và dữ liệu

- Cử cán bộ, công chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng cán bộ về an toàn thông tin. Rà soát, điều động các đồng chí được đào tạo, có kinh nghiệm về công nghệ thông tin để thực hiện chuyên trách công tác bảo đảm an ninh, an toàn thông tin tại Sở.

Thời gian hoàn thành: Năm 2023.

- Thực hiện thuê đơn vị chuyên môn rà soát, đánh giá an toàn thông tin, an ninh mạng các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu; khắc phục những hạn chế, bất cập về lỗ hổng bảo mật, tình trạng lộ lọt thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân.

Thời gian hoàn thành: Năm 2023.

2.4. Về công tác tuyên truyền

- Nội dung tuyên truyền: Thực hiện việc tuyên truyền cho cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong Sở kết quả thực hiện Đề án 06, các dịch vụ công; các tiện ích người dân, doanh nghiệp được hưởng; các phương thức để khai thác, sử dụng thông tin về cư trú thay cho việc xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú trong giải quyết các thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công được quy định tại Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ. Tuyên truyền người dân sử dụng tài khoản VNeID để đăng nhập Cổng Dịch vụ công quốc gia.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 02/2023.

- Đăng tải các tin, bài, phóng sự tuyên truyền; sử dụng pano, áp phích, video hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công lên cổng thông tin điện tử của Sở.

- Thời gian hoàn thành: Thực hiện thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3.1. Các phòng, đơn vị có trách nhiệm

Thủ trưởng các phòng, đơn vị có trách nhiệm:

- Quán triệt nội dung của Kế hoạch này tới công chức, viên chức và người lao động thuộc quyền quản lý.

- Tham mưu triển khai giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến theo mức độ 4 thuộc phạm vi được giao.

- Chịu trách nhiệm trực tiếp về triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia trong phòng, đơn vị, lĩnh vực mình phụ trách cập nhật thông tin lên các ứng dụng, cơ sở dữ liệu được giao phụ trách, quản lý; chủ động đề xuất và triển khai ứng dụng công nghệ mới trong lĩnh vực mình phụ trách.

- Định kỳ hằng quý hoặc đột xuất báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch theo quy định.

3.2. Văn phòng Sở

- Là cơ quan Thường trực triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Trình Giám đốc Sở quyết định các giải pháp tăng cường công tác chỉ đạo điều hành, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.
- Đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch báo cáo Tổ Công tác triển khai Đề án 06 theo quy định.
- Tham mưu, bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia theo Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn.

Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các phòng, đơn vị kịp thời phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Giám đốc và các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Xuân Hải